- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年３月１１日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年３月定例発表

下記の通り、2021 年 2 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱ｺﾃｯｸﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ

（事業会社：㈱ｺﾃｯｸ）

堺市

南区

辻野 秀雄

(㈱ｺﾃｯｸ)
9,800 万円 リサイクルプラスチック原料 2,000 万円

㈱松陽工務店
大阪市

住吉区
渡辺 智哉 5,000 万円 建築工事業 2,500 万円

楽天地ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱
福岡市

中央区
水谷 崇 700 万円 持株会社（もつ鍋チェーン） 1,200 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱沖縄計測 沖縄市 玉城 幸人 4,500 万円

土木調査事業

(磁気探査･深浅測量･測量設計)

ﾘｻｲｸﾙ事業(PET ﾎﾞﾄﾙ再生処理)

1,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０２１年２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾂｼﾞﾉ　ﾋﾃﾞｵ

代 表 者 辻野　秀雄 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒590-0115

電 話 番 号 ０７２－２９４－８７１１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－２９４－２７０１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.kotec-corp.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，８００万円

設 立 年 月 １９８２年７月　（創業　１９７０年）

従 業 員 数 ６５名

主要事業・製商品 リサイクルプラスチック原料

主 要 得 意 先 国内外プラスチック原料卸会社

年 商 ２２億円

　文具、自動車、事務機器、家電等に使用されるポリカーボネートなどエンジニア

リングプラスチックスのリサイクル原料メーカーで、高機能シリコンゴムシートの

製造も行う㈱コテックの持株会社。

　㈱コテックは、リサイクル原料メーカーとしては国内最大規模の生産能力を有

し、業界のパイオニア企業として実績と技術力が評価され、国内外に多数の販売先

及び仕入先を確保し、確固たる事業基盤を構築している。

　製品は定評のある品質の高さに加え、多様化する顧客ニーズに対応した高機能品

のラインアップで、廉価品と差別化している。国内外の環境規制強化を背景に、リ

サイクル原料の一層の需要拡大が見込まれることから、更なる成長を目指してい

る。

(2020/6期)

株式会社コテックホールディングス
（事業会社：株式会社コテック）

堺市南区茶山台３－２１－１５

紀の川工場（和歌山県紀の川市）

橋本工場（和歌山県橋本市）

【 株式会社コテック 会社概要 】

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，５００万円

・引　受　時　期 ２０２１年２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾜﾀﾅﾍﾞ　ﾄﾓﾔ

代 表 者 渡辺　智哉 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒558-0055

電 話 番 号 ０６－６６７５－１３４５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６６７５－１２７０

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.shoyokoumuten.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９７８年１０月　（創業　同年）

従 業 員 数 ２４名

主要事業・製商品 建築工事業

主 要 得 意 先 製造業全般、物流業者、介護事業者

年 商 ３５億円

　大阪エリアを地盤とする建築工事業者で、㈱横河システム建築の工法を活用した

工場・倉庫の受注を中心に、介護施設・保育園・ホテル等、幅広い分野の建築工事

を手掛けている。

　各種工場・施設など用途に応じて蓄積されたシステム建築の活用ノウハウと、協

力業者との強固なネットワークを活かした高い施工管理能力を強みに、顧客課題を

解決する提案型営業を展開し、顧客より高い評価を得ており、今後も更なる成長を

目指している。

(2020/3期)

ショウヨウコウムテン

株式会社松陽工務店

大阪市住吉区万代５－１１－１０

同上

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２００万円

・引　受　時　期 ２０２１年２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾐｽﾞﾀﾆ　ﾀｶｼ

代 表 者 水谷　崇 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒810-0021

電 話 番 号 ０９２－７８１－２５１１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９２－７３３－１４７３

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.rakutenti.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ７００万円

設 立 年 月 ２０２０年２月　（創業　１９７５年）

従 業 員 数 ３４名（グループ合計）

主要事業・製商品 持株会社（もつ鍋チェーン）

主 要 得 意 先 一般顧客

年 商 ９億円

　もつ鍋専門店「楽天地」（福岡市内で１０店舗）を運営している㈲楽天地の持株

会社。もつ鍋専門店としては、福岡でトップクラスの知名度を誇っている。

　セントラルキッチンを活用した品質へのこだわり、ドミナント戦略による店舗運

営効率化等の工夫により、業容拡大を図ってきた。

　今後も新規出店（３月中に２店舗出店予定）や、通販・お土産事業の伸長によ

り、更なる成長を目指している。

(2020/2期)

ラクテンチホールディングス

楽天地ホールディングス株式会社

福岡市中央区今泉１－１９－１８

同上及び福岡市内１０店舗

【 会 社 概 要 】

- 4 -

- 5 -

再投資先の概要

◎株式

・株式会社沖縄計測

事    業    所：沖縄市泡瀬１－３９－２６
電     話：（０９８）９３７－６０６０
代   表   者：玉城 幸人（ﾀﾏｼﾛ ﾕｷﾄ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.o-keisoku.jp/
資   本   金：４，５００万円
設 立 年 月：１９７６年６月
主要事業・製商品：土木調査事業(磁気探査･深浅測量･測量設計)、
          リサイクル事業(ＰＥＴボトル再生処理)
初 回 投 資 年 月：２０１５年３月
今 次 投 資 額：１，０００万円

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/2 末現在

投資累計社数 （社） 1,939 1,992 2,036 2,088 2,108

投資累計額 （億円） 848 866 880 899 911

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 7 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・ 投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から各種経営情報、

サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。各回に
テーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立てて
いただくことを目的としています。

◎ 第１４６３回

テ ー マ 稼げる工場づくり実践テク

開 催 日 ２０２１年３月１２日（金）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱ＺＥＲＯ１ 代表取締役社長 多田夏代 氏

阪急コンストラクション・マネジメント㈱

シニアコンサルタント 林秀行 氏・マネジメントリーダー 野田浩司 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 高効率で稼げる工場への変革と、新築・改修工事費を削減できるＣＭ（コンストラ

クションマネジメント）方式の導入により、生産力アップとコストの削減を実現！

戦略的な工場づくりを行うためのノウハウを大公開します。

◎ 第１４６４回

テ ー マ Ｗｉｔｈコロナに向けた中期ビジョン・中期経営計画策定

開 催 日 ２０２１年３月１５日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪ファンクションコンサルティング本部 部長 稲岡真一 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 コロナショック後の中長期ビジョンの見直し状況に関するアンケートでは、「見直

した・見直す予定」合わせて７３％と多くの企業が、中長期ビジョン・中期経営計

画の見直しに奮闘されています。さて、ニューノーマルにおいて見直すべきポイン

トはどこでしょうか？当説明会では、おもに財務の視点から中期ビジョン・経営計

画策定のポイントを解説いたします。

◎ 第１４６５回

テ ー マ 《福岡開催》クラウド勤怠導入に対応した就業規則のつくり方

開 催 日 ２０２１年３月１７日（水）１５：００～１７：３０

講  師 ちとせ労務管理事務所 代表 社会保険労務士 淵上洋平 氏

プルデンシャル生命保険㈱  福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 新しい生活様式や新型コロナウイルスの感染拡大に対応した、働き方改革の推進が

企業には求められています。クラウド勤怠管理を行う上で就業規則の見直しは必須

です。事例をもとに働き方改革に対応した就業規則の作成方法を解説します。

◎ 第１４６６回

テ ー マ 《大分開催》同一労働同一賃金 解説セミナー

開 催 日 ２０２１年３月１９日（金）１３：３０～１６：００

講  師 みらい社会保険労務士法人 代表社員 城敏徳 氏

プルデンシャル生命保険㈱  福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２階・セミナールームＳ【リアル限定】

内  容 昨年４月に「同一労働 同一賃金」に関する法律が施行され、１０月には二度目とな

る最高裁判決が言い渡されました。企業にはこれから一層「同一労働 同一賃金」へ

の対応を迫られることは必至です。そこで「同一労働 同一賃金」への具体的な対応

策を解説します。

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４６７回

テ ー マ 令和３年度税制改正オンラインセミナー

開 催 日 ２０２１年３月１９日（金）１４：００～１５：２０

講  師 ＴＫＣ全国会 中堅・大企業支援研究会会員 公認会計士・税理士 大西雅也 氏

㈱ＴＫＣ 企業情報営業本部

会  場 【Zoom 限定】

内  容 令和２年１２月に令和３年度税制改正大綱が公表されました。今年度の税制改正は、

コロナ禍の時代に政府の目指す経済構造の転換と経済活動の活性化を実現するた

め、ＤＸ投資促進税制やカーボンニュートラル投資促進税制の新設、中小企業向けの

投資促進税制等の見直しなど実務上、非常に重要な改正が多くございます。ぜひこの

機会に当セミナーをご視聴いただき、経営戦略の立案、タックスプランニング等の皆

様の業務にお役立ていただければ幸いです。

◎ 第１４６８回

テ ー マ 社員が育つ業績管理セミナー

開 催 日 ２０２１年３月２２日（月）１３：３０～１５：００

講  師 御堂筋税理士法人／㈱組織デザイン研究所

経営コンサルティングチーム リーダー  隣友也 氏

ＩＴコンサルティングチーム  林優弥 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 数字のプロだからできる、財務から生産プロセスの一気通貫経営管理による製造業

の高業績化、「財務視点」からの業績管理手法によるボトルネックの発見、改善ノ

ウハウを紹介します。管理基準の設計とともに、会議によってＰＤＣＡサイクルを

まわしていくという管理手法も紹介し、社員の計数教育にもつながる、業績管理手

法を提案します。

◎ 第１４６９回

テ ー マ 環境変化を味方にする商品・サービスのつくり方

開 催 日 ２０２１年３月２３日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱新経営サービス マーケティングコンサルタント 分才敦史 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 新型コロナウイルス感染症の拡大は、私たちの消費行動をも変え、企業の収益モデル

に大きな影響を与え、人々の行動様式やニーズの変化を的確に捉えた商品・サービス

の開発を喫緊且つ重要な課題にしました。本セミナーでは、事例を交えながら、利用

シーンから考える商品開発のポイントや手順、具体的なノウハウ、そして積極的に活

用を検討したい「事業再構築補助金」のポイントについてお伝えしていきます。

◎ 第１４７０回

テ ー マ 社員に響く「経営ビジョン」の策定と浸透

開 催 日 ２０２１年３月２４日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱代表 村松毅 様

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 新型コロナウイルスにより、多くの企業が「未来予測図」と「自社の将来構想」を

見直すタイミングを迎えています。本セミナーでは予測が困難な時代において、強

くリーダーシップを発揮するための「経営ビジョン」の策定方法や、社員への浸透

方法について解説を行います。アフターコロナ後に改めて経営ビジョンを見直す、

あるいは指し示したいとお考えの経営者・経営幹部の皆様は是非ご参加ください。

- 9 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４７１回

テ ー マ 経営者のもしもに備える事業承継対策

開 催 日 ２０２１年３月２５日（木）１４：００～１６：３０

講  師 司法書士法人おおさか法務事務所 副代表 西本拓司 氏

㈱エスネットワークス 西日本支社マネージャー 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

内  容 新型コロナウイルスの流行により、経営者の事業承継に対する意識も変わってきて

います。本セミナーでは、経営者・後継者の不安を解消できるよう、会社のために

今やっておくべき対策について、事例を交えてお話しいたします。

２.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》

＜スクール＞
■ 営業マネージャー特訓コース 第 11 期

・開 催 日 時：２０２１年４月１５日～９月９日 全６回 １０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：グループの目標予算を絶対達成するマネージャーを育成するための特訓講座で

す。１００種類の知識を得ても、行動がゼロであれば研修効果もゼロです。「自

分・部下の行動をどう変えるのか」というテクニックを脳科学的に解説し「現状

に甘んじているマネージャー」は許さないという姿勢で講師は徹底指導します。

＜セミナー＞
■ 新入社員研修２０２１

・開 催 日 時：Ａコース（２日間）

２０２１年４月５日（月）～６日（火）１０：００～１７：００

Ｂコース（２日間）

２０２１年４月７日（水）～８日（木）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：学生から社会人へと意識・態度の切り替えをはかり、社内外から信頼される人材

になるためのビジネスマナー及び仕事で成果を出すために必要なコミュニケー

ションスキルを学んでいただきます。仕事の現場を想定した実習を数多く取り

入れていますので、具体的にどう実践すればよいかが分かり、自信を持って仕事

に取り組めるようになります。また、集合研修ですので、他社の新入社員の取り

組みが刺激となり、研修効果が一層高まります。

※詳細は、以下ＱＲコードからご覧ください。

	★記者発表_支援部_2103　P7-8
	3月再投資原稿
	コテックホールディングス_記者発表等（基本データ入力シート）
	楽天地ホールディングス
	記者発表_支援部_2103　P9
	松陽工務店
	本社アップ①